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Betreft: Beantwoording schriftelijke vragen (RvO, artikel 41) Afval bijplaatsingen 

 

 

Geachte heer Mijnders, 

 

Op 9 januari 2024 heeft u schriftelijke vragen (RvO, art. 41) gesteld over bijplaatsingen. In deze brief 

beantwoorden wij uw vragen. 

 

Vraag 1 

Hoeveel meldingen over het bijplaatsen van afval heeft u sinds 1 januari 2022 ontvangen? 

 

Antwoord: 

Sinds 1 januari 2022 (tot 18 januari 2024) zijn er 808 meldingen van bijplaatsingen en illegale 

stortingen binnengekomen, zowel bij hotspotlocaties als andere locaties. BAR Afvalbeheer ruimt 

bijplaatsingen bij hotspotlocaties op. Het cluster Buitenruimte van de gemeente ruimt overige 

bijplaatsingen en illegale stortingen op. 

 

Vraag 2 

Kunt u aangeven op welke 5 locaties sinds 1 januari 2022 de meeste overlast is ervaren van 

bijplaatsingen (hotspot) en wilt u per locatie aangeven welke acties hierop zijn ondernomen om deze 

bijplaatsingen tegen te gaan? 

 

Antwoord: 

 Rembrandtweg. 

 Hollandsestraat hoek Beatrixstraat. 

 Dr. Colijnstraat. 

 Troelstrastraat. 

 Koninginneweg. 

Voor de acties die zijn ondernomen op deze hotspotlocaties verwijzen we u naar het antwoord op 

vraag 7.  

 

Vraag 3  

In welke mate wordt er geprobeerd om de 'daders' te achterhalen en deze hierop aan te spreken/te 

beboeten? 



 

Antwoord: 

Bij het aantreffen van een bijplaatsing doorzoeken de boa’s een vuilniszak of bijplaatsing, om zo een 

adres van de dader(s) te vinden. 

 

Vraag 4 

Welke mogelijkheden heeft het college om 'daders' te beboeten/aansprakelijk te stellen voor het 

bijplaatsen van afval? Hoe vaak zijn deze mogelijkheden sinds 1 januari 2022 toegepast? 

 

Antwoord: 

17 huishoudens hebben een proces-verbaal ontvangen. Naast het uitreiken van een bekeuring, kan 

een last onder dwangsom worden opgelegd. Daartoe moet dan wel geconstateerd zijn dat het steeds 

dezelfde overtreder betreft, die meermaals de overtreding heeft begaan. Bij de eerste constatering 

kan een waarschuwing worden verstuurd, dat men een last onder dwangsom riskeert. Sinds 1 januari 

2022 is geen gebruik gemaakt van de mogelijkheid tot het opleggen van een last onder dwangsom.  

 

Vraag 5 

Op onze vraag (CDA 03, begroting 2024) geeft u aan dat het inzetten van een MCU vanwege de 

politiewet 2012 nu niet mogelijk is. Rondom het nieuwe integrale veiligheidsbeleid zal er ook 

onderzocht worden welke mogelijkheden er zijn rondom het inzetten van camerabewaking. Kan het 

college toezeggen ook de mogelijkheid van het inzetten van camerabewaking bij het tegengaan van 

afval bijplaatsingen hierin mee te nemen? 

 

Antwoord: 

In ons antwoord (CDA 03, begroting 2024) geven we aan dat gemeentelijk toezicht niet is bedoeld 

voor het opsporen van strafbare feiten. In artikel 151c van de Gemeentewet is bepaald dat het doel bij 

het toepassen van gemeentelijk cameratoezicht het handhaven van de openbare orde is. Hieronder 

valt ook de algemene bestuurlijke voorkoming van strafbare feiten, die invloed hebben op de orde en 

rust in de gemeente. Cameratoezicht op grond van art.151c heeft als eerste een signalerende functie. 

De camera ziet meer en met die informatie kunnen de politie en andere hulpdiensten op straat worden 

aangestuurd.  

 

Het openbare gebied en het handhaven van de openbare orde is uitgangspunt. Camera’s plaatsen 

voor opsporingsdoeleinden zijn voorbehouden aan de algemene politietaak of aan 

persoonsbeveiliging op basis van een zorgvuldig voorbereid dreigingsbeleid. De mobiele camera 

units, die momenteel in Ridderkerk worden ingezet, worden op basis van de Politiewet 2012 ingezet. 

Inzet van de mobiele camera's voor het gevraagde doeleinde is nu niet mogelijk. 

 

Vraag 6 

Om de problematiek beter in beeld te kunnen krijgen, willen we inzomen op de locatie Prinses 

Beatrixstraat – Hollandsestraat. Op deze locatie wordt al jaren overlast ervaren van het bijplaatsen 

van afval, een echte 'afval hotspot' naar onze mening! Hoeveel meldingen zijn er sinds 1 januari 2022 

over de locatie binnen gekomen? 

 

Antwoord: 

Er zijn sinds 1 januari 2022 (tot 18 januari 2024) 5 meldingen binnengekomen over de locatie. Deze 

locatie staat op de ‘hotspotlijst’. Bijplaatsingen en illegale stortingen worden hier dagelijks opgeruimd. 

Dat zal de reden zijn dat er niet veel meldingen zijn. 

 

Vraag 7 

Welke acties zijn er verricht om op deze locatie het bijplaatsen van afval tegen te gaan? 



 

Antwoord: 

 

- Dagelijkse controle 

Dagelijks (elke werkdag) starten de boa’s met een bezoek aan deze locatie en noteren zij wat zij 

aantreffen (op de maandagochtend wordt de verslaglegging officieel gedaan o.b.v. ‘CROW’normen). 

De boa’s geven met een opvallende sticker aan dat ze de controle hebben uitgevoerd. Daarna 

verwijdert BAR Afvalbeheer de bijplaatsing(en).  

 

- Palen met ogen 

Ter voorkoming (afschrikking) is er een paal met ogen geplaatst.  

 

- Inzet afvalcoaches 

De afvalcoaches gaan geregeld de wijk/straat in om inwoners aan te spreken en te informeren over 

het op een juiste manier aanbieden van afval. Daarnaast hebben de afvalcoaches contact met de 

flatbeheerder van Wooncompas. Een van de acties die in gezamenlijk overleg genomen zijn, is het 

maken van posters om in de portieken op te hangen. Er zijn posters bezorgd bij Wooncompas in 4 

talen met informatie over wat te doen met grof huishoudelijk afval. Ook een poster om te informeren 

dat je een afvalpas nodig hebt en hoe dat werkt en wat je moet doen als je geen afvalpas hebt, is in 4 

talen gemaakt. Verder zijn er geregeld gesprekken met Wooncompas om de situatie te bespreken en 

om gezamenlijk naar oplossingen te zoeken (b.v. communicatie door Wooncompas). Voor de 

uitvoering hiervan zijn we uiteraard afhankelijk van Wooncompas. 

 

- Communicatie bij inzamelmiddelen 

Er zitten stickers met pictogrammen op de kleppen van de verzamelcontainers. Hierop is te zien op 

welke manier afval moet worden aangeleverd. 

 

Vraag 8 

Op deze locatie staat ook voor een langere periode een 'toezicht paal', wat is hiervan exact het doel 

en bewijst dit zijn nut? 

 

Antwoord: 

Het doel van de paal met ogen is dat mensen het gevoel hebben dat ze bespied worden en daardoor 

minder snel geneigd zijn om afval naast de container te zetten. De paal staat er nu een jaar 

(zomerperiode en winterperiode). Binnenkort wordt de werking van deze paal geëvalueerd. 

 

Vraag 9 

Op deze locatie zijn veel van de woningen eigendom van Wooncompas, welke verantwoordelijkheden 

rondom het tegen gaan van bijplaatsingen op deze locatie liggen bij Wooncompas en welke bij de 

gemeente? 

 

Antwoord: 

Het tegengaan van bijplaatsingen is een gezamenlijke taak waarin beide partijen, in overleg met 

elkaar, hun eigen acties ondernemen. BAR Afvalbeheer zorgt in opdracht van de gemeente samen 

met de boa’s voor de monitoring bij hotspotlocaties. BAR Afvalbeheer ruimt bijplaatsingen op deze 

hotspotlocaties op. BAR Afvalbeheer zorgt voor communicatie rondom de verzamelcontainers en 

communicatiemiddelen die Wooncompas kan inzetten. Wooncompas kent de bewoners en weet wat 

er in de appartementencomplexen speelt en spreekt van daaruit haar bewoners aan en wijst de 

bewoners op het netjes houden van het complex en de omgeving. Tevens zal Wooncompas bij 

oplevering moeten checken of er een afvalpas in de woning aanwezig is. 

 



Vraag 10 

Welke acties heeft Wooncompas verricht om afval bijplaatsingen op deze locatie tegen te gaan? 

 

Antwoord: 

De wijkbeheerders van Wooncompas zijn veel in de wijk aanwezig en spreken huurders actief aan 

wanneer zij bijplaatsingen constateren. Wanneer zij kunnen achterhalen welke huurder van 

Wooncompas hiervoor verantwoordelijk is, ondernemen zij actie en spreken ze de huurder aan zodat 

hij/zij het afval verwijdert. 

 

Vraag 11 

Hoeveel bewoners zijn er vanaf 1 januari 2022 op deze locatie aangesproken/beboet voor het 

bijplaatsen van afval? 

 

Antwoord: 

Op deze locatie zijn 95 doorzoekingen van afval gedaan (tot 16 januari 2024). Daarbij zijn 13 

adressen aangetroffen en vier inwoners hebben een proces-verbaal ontvangen.  

 

 

Hoogachtend, 

Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk, 

de secretaris, 

 

 

 

 

mevr. M. Kitselar 

de burgemeester, 

 

 

 

 

dhr. C.A. Oosterwijk 
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